2.1 Campo de estudo 

O campo de estudo é formado pelas 970 (novecentos e setenta) UBS 

pertencentes  aos municípios que compõem o Estado do Pará e que foram avaliadas, 

pelo terceiro ciclo  PMAQ-AB. 

O estado do Pará é composto por um total de 144 (cento e quarenta e quatro) 

municípios, que foram agrupados pelo Ministério da Saúde em 13 regiões de saúde, 

seguindo critérios como proximidade territorial e semelhanças socioeconômicas. 

Os dados referentes às UBS analisados nesta pesquisa foram agrupados nas 

regiões de saúde que compõem o estado do Pará.